ARTÍCULOS ECLESIÁSTICOS

810 - 813 ?

14. Ut nullus deinceps in ecclesia mortuum sepeliat.

15. Ut unusquisque presbyter capitula habeat de maioribus vel de minoribus vitiis, per quae cognoscere valeat vel praedicare subditis suis, ut caveant ab insidiis diaboli.

16. Ut presbyter semper eucharistiam habeat paratam, ut, quando quis infirmaverit aut parvulus infirmus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione morietur.

17. Ut presbyter in coena Domini duas ampullas secum deferat, unam ad chrismam, alteram ad oleum ad cathecuminos inungendum vel infirmos iuxta sententiam apostolicam; ut, quando quis infirmatur, inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini.

18. Ut qui ecclesiarum beneficia habent nonam et decimam ex eis ecclesiae cuius res sunt donent. Et qui talem beneficium habent, ut ad medietatem laborent, ut de eorum portione proprio presbytero decimas donent.

19. Hae sunt festivitates in anno quae per omnia venerari debent: natalis Domini, sancti Stephani, sancti Iohannis evangelistae, innocentium, octabas Domini, epiphania, octabas epiphaniae, purificatio sanctae Mariæ, pascha dies octo, letania maior, ascensio Domini, pentecosten, sancti Iohannis baptistae, sancti Petri et Pauli, sancti Martini, sancti Andree. De adsumptione sanctae Mariæ interrogandum reliquimus.

20. De iudicio poenitentiae ad interrogandum reliquimus, per quem poenitentialem vel qualiter iudicentur poenitentes; et de incestibus, quibus liceat iungere, quibus non.

14. Que nadie en adelante sepulte un muerto en la iglesia.

15. Que todo presbítero tenga una tabla de los vicios mayores y menores, de modo que pueda predicar a sus súbditos a fin de que estén precavidos contra las insidias del diablo.

16. Que el presbítero siempre tenga preparada la eucaristía para que cuando alguien se enferme o hubiere un niño enfermo, le administre la comunión al instante, para que no muera sin ella.

17. Que el presbítero en el día del Jueves Santo (la Cena del Señor) lleve consigo dos ampolletas; una para el crisma y otra para el oleo con que ungir a los catecúmenos o a los enfermos, según la sentencia apostólica de que, cuando alguien se enferma llame a los presbíteros de la iglesia para que oren por él, ungiéndole con dióleo en el nombre del Señor.

18. Que los que gozan de beneficios de las iglesias, entreguen el noveno y el diezmo de ellos a la iglesia que posee tales bienes; y quienes posean tal beneficio, trabájenlo dividido en dos partes, entregando al propio presbítero el diezmo de una de las porciones.

19. Estas son las festividades que absolutamente deben venerarse en el año: nacimiento del Señor, de San Esteban, de San Juan Evangelista, de los Inocentes, la octava del Señor (1<sup>o</sup> de enero), Epifanía, la octava de Epifanía, la purificación de Santa María, los ocho días de Pascua, la letanía mayor, la Ascensión del Señor, Pentecostés (el nacimiento) de San Juan Bautista, de San Pedro y San Pablo, de San Martín, de San Andrés. Sobre la Asunción de Santa María, lo dejamos para consulta.

20. Dejamos para consulta acerca del juicio de la penitencia, a saber, por qué penitencialmente deben ser juzgados los penitentes; y en cuanto a los incestos, a quienes sea lícito reconciliar y a quienes no.

CAPITULARE KAROLI M. DE LATRONIBUS.

804-813

Capitularem qualiter missi nostri de latronibus agere debent.

Ut, ubicumque eos repperirent, diligenter inquirent et cum discriminatione examinent, ut nec hic superfluum faciant ubi ita non oportet, neque praetermittant quod facere debent.

2. Si latro de liberis personis fuerit ortus, postquam reprobatus fuerit, inventus secundum antiquam consuetudinem iudicetur; si vero dictus fuerit latro et non fuerit comprahensus, qui eum conprobare voluerit secundum legem approbare faciat. Et si quislibet per aliquam iram aliquem dixerit latronem, si hoc conprobare non potuerit, non credatur; et si ipse qui famosus est hoc iurare potuerit aut ad iudicium exire, qualemcumque vobis melius videtur, et plena fuerit discussio de illo facta sine disciplina, nihil patiatur, ita dumtaxat, si hoc facere voluerit quae diximus.

3. Si per sacramentum quis se aedoniare voluerit et fuerit aliquis qui contra eum contendere vellit, retractalius manum desuper altare antequam juratores sui iurent, et exant in campum cum fustibus: et si latro vinctus fuerit, componat omnia undecumque<sup>re</sup>, reprobatus factus fuerit, nisi forte eveniat ut dignus sit morte. Et si alias vinctus fuerit qui contra eum innocentem surrexerit, sciatis se mendacium dixisset, et quicquid iudicaverint hoc susteneat.

4. De liberis hominibus et ecclesiasticis aut fiscalinis, ubi cumque reprobati inventi fuerint, secundum legem iudicentur; et antequam per bonorum hominum liberorum testimonium bonam famam habentium reprobentur aut per iudicium Dei, nequaquam disciplinis constringantur neque de rebus suis explicantur.

CAPITULAR DE CARLOMAGNO ACERCA DE LOS LADRONES

804 - 813

Capitular acerca de cómo deben obrar nuestros envíados con respecto a los ladrones.

1. Que, dondequiera los encontraren, inquieran diligentemente y examinen con discreción, para no obrar por exceso donde no sea menester ni omitir algo de lo que debe hacerse.

2. Si el ladrón fuere de origen libre, una vez comprobado el delito, júgueselo según la antigua costumbre. Si fuere acusado como ladrón, pero no se lo hubiere sorprendido en el acto de cometer el delito, el que le acuse deberá comprobarlo legalmente. Si por irgenduna alquien acusare a otro de ladrón y no pudiere oponerse, no sea creído. Si alguien fiere acusado y pudiere prestar juramento o presentarse a juicio, según lo que estirán oportuno, y se hiciere un examen completo de él sin necesidad de castigo, que no sufra nadie con la condición de que cumple lo que hemos dicho.

3. Si alguien quisiere exculparse por medio del juramento y algún otro quisiere competir con él, quite la mano del altar antes de que juren sus juradores y salgan al campo con los garrotes; si el ladrón fuere vencido, devuelva todo lo que se le haya comprobado, n'enos que resultare reo de suerte. Si fuere vencido el que se alzó contra el inocente, seja que ha incurrido en peccata y atengase a lo que sobre él se juzgue.

4. Los hombres libres, los eclesiásticos y los fiscalinos, cuando fueren hallados culpables, sean juzgados según la ley; y de ninguno sonoro sean castigados o despojados de sus bienes antes de ser examinados por medio del testimonio de hombres libres y buenas, que gozan de buena fama, o por medio de un juicio de Dios.

5. Si latro in emunitate fugerit, mandent hoc missi nostri domino eiudem emunitatis aut illi qui locum eius ibidem tenet, ut eum foris eiciat et veniat in iudicium et legibus fiat iudicatus. Et si ipse contradixerit et eum eicere neglexerit, in prima contradictione XV solidos componat, et in secunda inquisitione solidos XXX culpabilis iudicetur; et si in tertia munitione contradictor perseveraverit, mandent hoc nobis missi nostri et nos commendamus quia inde fiat, utrum ipsi ibidem intrare debeant aut non.

6. Sive liber sive ecclesiasticus sive cuiuslibet hominis servus qui ad mortem deiudicatus fuerit, de rebus suis non expoliatur et domino suo aut infantibus aut propinquis heredibus reser- ventur: quia nobis dignum non videtur, quod, postquam morti tradetur, ut dominus eius aut infantis aut propinquus heredibus suis perdunt rebus, quia nihil amplius ultra se ipsum perdere debet.

7. Ut liceat unicuique de suo servo potestatem habere iusticiam faciendi de omnibus negligentiis, nisi forte contingat ut eum furto fiat comprehensus; et si cum furto comprehensus fuerit, accipiat iudex de rebus ipsius latronis hoc quod super se habet, tantummodo sua causa, et hoc quod furto consecutus est reddat cui idem latro fraudaverit, alii vero rebus que habet aliter non se tollendis, nisi ut superius diximus. Et si servus alterius aut ecclesiasticus ad excusandum aut ad emendandum iudicatus fuerit, dominus eius faciat aut, si morte dignus, dominus eum tradat, et quodcumque eius servus facit, dominus eius emendet.